Dengan kata lain Penelitian
kepustakaan merupakan metode dalam pencarian, mengumpulkan
dan menganalisi sumber data untuk diolah dan disajikan dalam
bentuk laporan penelitian kepustakaan.

b. Pembahasan

1. Wakaf untuk Pendidikan dalam Lintasan Sejarah
Peranan wakaf dalam pengembangan pendidikan, dalam

sejarah Islam dapat dilacak dengan jelas mulai tanggal 29 Jumadil
Ula 359 H (970 M), dengan berdirinya al-Azhar di Mesir. Lembaga
ini besar dan berkembang karena terletak pada wakafnya yang
teramat besar, dan hasilnya dimanfaatkan untuk pendidikan. Wakaf
tanah, gedung dan lahan pertanian, dikelola secara produktif yang
dikembangkan untuk membiayai sektor pendidikan, mulai dari
Lembaga Pendidikan Dasar dan Menengah (Al-Ma‘ahid al-Azhariyah)

162 Edukasia: Jurnal Penelitian Pendidikan Islam

Abdurrahman Kasdi

sampai Universitas ( Jami‘ah al-Azhar), dan Universitasnya pun
tersebar di hampir setiap propinsi yang ada di Mesir.

Pada abad ke-5 H/ke-11 M, peranan wakaf semakin tampak
ketika madrasah menjadi institusi tersendiri yang lepas dari masjid.
Hal ini terjadi ketika seorang wazir (menteri) dari Bani Saljuk yang
bernama Nizam al-Mulk pada tahun 458 H (1065 M) membangun
madrasah di kota Baghdad yang diberi nama madrasah Nizamiyah
dengan dana wakaf. Ia juga mendirikan madrasah di kota-kota penting
di Irak dan Khurasan, seperti di Balakh, Nisapur, Harran, Asfahan,
Basrah, Marwa, Amal Tibrisan dan di Mausil.

Fatwa ini mempunyai dampak positif bagi
pengembangan pendidikan di negara Syam dan Mesir pada masa
pemerintahan az- Zanki dan al-Ayyubi, karena dukungan pemerintah
bagi terbentuknya jaringan pendidikan.

Nuruddin az-Zanki merintis berdirinya madrasah Dar al-
Hadis an-Nuriyyah di Damaskus yang didanai dari hasil wakaf pada
tahun 491 H (1097 M), yang dikomentari oleh Ibn Habir (w. 614 H)

sekolah dan kampus di Fisya, serta menggaji penjaga, pegawai, guru
dan dosennya.

Demikian halnya dalam dokumen wakaf al-Azhar, tertanggal
7 Syawwal 884 H (24 Desember 1479), disebutkan bahwa Sultan
Qaitbay mewakafkan 14 bangunan yang digunakan toko dan asrama
mahasiswa al-Azhar, sebuah aula besar, sebuah masjid, pabrik kain,
tempat tinggal bagi para guru dan dosen al-Azhar, saluran-saluran
air, tanah pertanian, dan kolam air.